
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 

Nº 1227 - Setembro/2025 
Portarias - N° 46 e 49/2025  

(CSHNB/UFPI) 
 

 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 16 de setembro de 2025 

 



 

_________________________________________________________________ 

Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 
Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 

Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 
CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 46, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 

 
Designa membros para comissão eleitoral do 
processo de escolha de diretor (a) e vice-diretor (a) 
do campus Senador Helvídio Nunes de Barros -  
CSHNB. 

 
O Diretor pro tempore do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 
- a Resolução CONSUN/UFPI Nº 279, de 22 de abril de 2025; 
- o Processo Nº 041864/2025-61; 

 - a 145ª Ata do Conselho do CSHNB;  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Designar os membros para a comissão eleitoral do processo de escolha de diretor 

(a) e vice – diretor (a) do campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB. 
 

Art. 2º Os membros representantes dos docentes na Comissão são: 
 
I - Patrícia Vieira da Silva Barros (Titular, Curso de Sistemas de Informação);  
II - Ana Raquel Soares de Oliveira (Suplente, Curso de Nutrição; 
III - José Luís de Barros Guimarães (Titular, Curso de Licenciatura em Educação do Campo); 
IV - Débora Gomes Galvão Basílio (Suplente, Curso de Administração); 
V - Mara Franco de Sá (Titular, Curso de Pedagogia); 
VI - Mariluce Gonçalves Fonseca (Suplente, Curso de Ciências Biológicas); 
VII - João Santos Andrade (Titular, Curso de Matemática); 
VIII - Manfred Rommel Pontes Viana Mourão (Suplente, Curso de Letras); 
 
Art. 3º Os membros representantes dos discentes na Comissão são: 
 
I – Betânia Dantas Liandro (Titular, Curso de Sistemas de Informação);  
II – Diego Marques dos Reis (Suplente, Curso de Nutrição); 
 
Art. 4º Os membros representantes do sindicato dos docentes (ADUFPI) na Comissão são: 
 
I – Jaaziel de Carvalho Costa (Titular, Curso de Pedagogia);  
II – Fátima Regina Nunes de Sousa (Suplente, Curso de Medicina); 
 
Art. 5º Os membros representantes do sindicato dos técnicos-administrativos (SINTUFPI) 

na Comissão são: 



 

_________________________________________________________________ 

Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 
Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 

Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 
CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 
I – Francisco Junio Sá de Medeiros (Titular);  
II – Francisca Nilcélia Macêdo Barroso (Suplente); 

 
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua Publicação no Boletim de Serviço da 

UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República. 

Picos (PI), 27 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 



 

_________________________________________________________________ 

Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 
Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 

Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 
CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 49, DE 15 DE SETEMBRODE 2025. 

 
Aprova ação de extensão: Conexão UFPI: 
Conhecendo o Campus Senador Helvídio Nunes de 
Barros, IV etapa. 

 
O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais 

e, considerando: 
- o Cadastro no SIGAA do Processo Nº 4.8427/2025; 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Aprovar a ação de extensão intitulada: Conexão UFPI: Conhecendo o Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, IV etapa. 
 
Art. 2º A coordenadora deste evento é a seguinte: 
 
I – Francisca Nilcélia Macêdo Barroso (Técnica de Laboratório); 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua Publicação no Boletim de Serviço da 

UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República. 
 

Picos (PI), 15 de setembro de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí

